
COPIA

COMUNE DI CODRONGIANOS
Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 5 del 31-01-2019

Oggetto: Art. 1, comma 107 e ss. Legge n. 145/2018 - Decreto Ministero Interno del 10
gennaio 2019 avente ad oggetto "Assegnazione ai   comuni aventipopolazione
fino a 20.000 abitanti,dei contributi per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale". Atto
di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza per la messa in
sicurezza della viabilità interna al centro abitato.

L'anno  duemiladiciannove ,il giorno  trentuno  del mese di gennaio, alle ore 12:45 nella
sala delle adunanze del Comune di Codrongianos,  si è riunita, convocata nei modi e termini di
legge, la Giunta Comunale, con l'intervento dei signori:

Modetti Andrea SINDACO P
Canu Romeo VICE SINDACO P
Scanu Giovanni ASSESSORE A
Budroni Cristian ASSESSORE P
Carta Gianluca ASSESSORE A

e con l'assistenza del Segretario comunale Dott.ssa  Silvia Cristina Contini.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare
sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n° 267, e riportati in calce;

Copia Conforme all’originale
Codrongianos 31-01-2019
Il Segretario Comunale

                                               Dott.ssa  Silvia Cristina Contini



Premesso che:
l’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019)
dispone, per l’anno 2019, l’assegnazione di contributi ai comuni vincolati ad investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, da
assegnarsi, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'Interno, ai comuni con
popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 40.000 euro per i comuni con
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;
il successivo comma 108 dello stesso art. 1 stabilisce la possibilità per il Comune
beneficiario di finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti, che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'art. 21 del D. Lgs n.50/2016 e che i
lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36,
comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato D. Lgs n.50/2016;
il comma 109 dello stesso art. 1 stabilisce che il comune beneficiario del contributo è tenuto
ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
in data 10 gennaio 2019 il Ministero dell'Interno ha adottato l’apposito Decreto ed il
Comune di Codrongianos risulta beneficiario di un contributo di € 40.000;

Accertato:
che questa Amministrazione intende predisporre un intervento per la messa in sicurezza
della viabilità interna al centro abitato, più precisamente di un tratto della via “Sanna Tolu”
particolarmente dissestata con presenza di buche che rendono precaria e pericolosa la
circolazione veicolare;
che l’intervento necessario comporta sommariamente il risanamento del sottofondo stradale
nei tratti particolarmente sconnessi con scavo del cassonetto, ricarica in tout-venant di
cava, strato di binder e finitura in tappetino d’usura in conglomerato bituminoso;

Viste le FAQ (risposte ai quesiti più frequenti) rese dal Ministero dell’Interno in merito agli
interventi realizzabili con il contributo di cui sopra e verificato che l’intervento di cui sopra
rientra tra quelli ammessi;

Dato atto che trattandosi di atto d’indirizzo, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 non occorrono i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;

Con votazione unanime favorevole;

DELIBERA

La premessa narrativa risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di predisporre un intervento per2.
la messa in sicurezza delle strade interne, con le modalità descritte in premessa;

Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000, con separata e3.
unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
considerata l’urgenza di procedere celermente a causa dei tempi ristretti per
l’utilizzazione del contributo.

Ai Sensi della legge 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti
pareri:





APPROVATO E SOTTOSCRITTO

         Il Presidente                                       Il Segretario Comunale
     F.to  Andrea Modetti                                                 F.to  Silvia Cristina Contini

==============

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web
istituzionale di questo comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della
legge 18.06.2009 n. 69. Contestualmente viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs. 267/2000.

 Codrongianos, 31-01-2019
                                                                                                             Il Segretario Comunale

                                                                                               F.to  Silvia Cristina Contini

==============

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

    □poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.
267/2000;

     □ poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;

Codrongianos, 31-01-2019
                                                                                   Il Segretario Comunale

                                        Silvia Cristina Contini


